

## Проект

### ЗАКОН ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

#### О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики «Об индивидуальном предпринимательском патенте»

Статья 1. Внести в Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-З-IV «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 ноября 2008 года № 574-ЗИ-IV (САЗ 08-43), от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20), от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32), от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33), от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33), от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43), от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44), от 7 июня 2010 года № 96-З-IV (САЗ 10-23), от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29), от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47), от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48), от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12), от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12), следующие изменения:

1. Подпункт «а» статьи 1 изложить в следующей редакции:

«а) индивидуальная предпринимательская деятельность – осуществление физическими лицами самостоятельно, под своим именем и под свою ответственность видов деятельности, установленных Приложением к настоящему Закону.

К индивидуальному предпринимательству относятся виды деятельности в сфере торгового, производственного предпринимательства, предпринимательства, связанного с предоставлением услуг, предпринимательства, связанного с предоставлением права пользования имуществом:

1) индивидуальное торговое предпринимательство – деятельность по розничной продаже приобретенных товаров конечному потребителю для личного использования, а также организациям общественного питания для дальнейшей его переработки и реализации;

2) индивидуальное производственное предпринимательство – деятельность, связанная с выполнением работ, производством и (или) переработкой тех или иных товаров (изделий), а также их сбытом (реализацией);

3) индивидуальное предпринимательство, связанное с предоставлением услуг – предоставление услуг по ремонту и сервисному обслуживанию предметов быта, общественному питанию, услуг бюро путешествий, оказание медицинских услуг, услуг по транспортировке (перевозке) пассажиров и товаров, а также других видов деятельности, связанных с удовлетворением потребностей человека;

4) индивидуальное предпринимательство, связанное с предоставлением права пользования имуществом – предоставление имущества за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. К указанному виду деятельности относится также предоставление имущества другим лицам по договорам безвозмездного пользования имуществом (ссуды), в случае, если на нанимателя (ссудополучателя) возлагается бремя несения расходов собственника по содержанию имущества, в том числе по уплате налогов;».

2. Пункт 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:

«6. На основании индивидуального предпринимательского патента запрещена деятельность:

а) по производству и (или) реализации подакцизных товаров, за исключением дубления и обработки кожи и (или) меха, изготовления предметов одежды с применением кожи и (или) меха;

б) по розничной торговле компьютерами и оргтехникой, не бывшими в употреблении;

в) по ремонту ювелирных изделий;

г) по производству и (или) розничной торговле строительными и отделочными материалами;

д) по производству и (или) розничной торговле трубами для систем кондиционирования, изделиями для систем отопления, газоснабжения, водоснабжения, канализации;

е) по производству и (или) розничной торговле телефонами всех видов;

ж) по производству и (или) розничной торговле сантехникой;

з) по производству и (или) розничной торговле электротоварами;

и) по розничной торговле мебелью всех видов.».

3. Подпункт «в» пункта 3 статьи 7 исключить.

4. Пункт 1 статьи 10 изложить в следующей редакции:

«1. Плата за патент является сбором, установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Не допускается взимание с индивидуальных предпринимателей, членов семьи индивидуального предпринимателя, желающих осуществлять деятельность

в форме семейного предпринимательства, глав и членов крестьянских (фермерских) хозяйств иных видов платежей, не предусмотренных налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в том числе за услуги по оформлению и выдаче патента.

Размер месячной платы за патент устанавливается органами местного самоуправления в пределах, не менее установленных Приложением к настоящему Закону и не более 200 РУ МЗП.

Решения соответствующих Советов народных депутатов об изменении размера месячной платы за патент в пределах, предусмотренных Приложением к настоящему Закону, обратной силы не имеют и вступают в силу не ранее, чем по истечении 1 (одного) месяца со дня, следующего за днем официального опубликования, если иной порядок введения решений органов государственной власти в действие не установлен действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.

Расчет платы за патент производится исходя из срока, на который он выдан, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 1 статьи 6, а также пунктом 8 статьи 12 настоящего Закона. Внесение платы за патент производится ежемесячно авансовым платежом на отдельный счет уполномоченного органа государственной власти.

При оформлении патента на несколько видов предпринимательской деятельности, плата за патент взимается по наибольшей ставке, установленной для данных видов деятельности.

При приобретении республиканского патента устанавливается максимальная ставка для данного вида деятельности согласно Приложению к настоящему Закону, независимо от места (города, района) осуществления деятельности.».

5. Статью 11 изложить в следующей редакции:

«Статья 11. Налогообложение патентообладателя

1. Патентообладатель (члены семьи патентообладателя) является (являются) плательщиком (плательщиками) сбора в форме платы за патент.

Уплаченная сумма платы за патент является для индивидуального предпринимателя налоговым платежом, заменяющим уплату единого социального налога, подоходного налога с физических лиц, обязательного страхового взноса, связанных с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельности.

Прочие налоги, в том числе подоходный налог с доходов, не связанных с индивидуальной предпринимательской деятельностью, сборы и пошлины уплачиваются патентообладателем (членами семьи патентообладателя) на общих основаниях в соответствии с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.

2. Индивидуальные предприниматели освобождаются от обязанности представлять в налоговый орган соответствующую налоговую декларацию в части доходов от деятельности, осуществляемой в рамках настоящего Закона.».

6. Пункт 9 и пункт 11 статьи 12 исключить.

7. Статью 13 изложить в следующей редакции:

«Статья 13. Зачисление средств, полученных от выдачи патентов

Налогоплательщики перечисляют сумму платы за патент на открытые соответствующими территориальными налоговыми инспекциями по месту государственной регистрации отдельные счета сумм по поручениям, в срок, установленный настоящим Законом.

Территориальные налоговые инспекции по месту государственной регистрации налогоплательщика на следующий день после получения подтверждения банка о внесении им платежа составляют отдельные платежные поручения по каждому платежу, входящему в состав платы за патент, и производят зачисление перечисленной плательщиком суммы налога в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды в следующих размерах:

а) в республиканский и в местный бюджеты – 30 процентов, с распределением в соответствии с нормативами межбюджетных отношений, установленных законом о республиканском бюджете на соответствующий год, по месту регистрации индивидуальных предпринимателей;

б) во внебюджетные фонды – 70 процентов, из них:

1) в Государственный пенсионный фонд Приднестровской Молдавской Республики – 55 процентов;

2) в Фонд охраны материнства и детства Приднестровской Молдавской Республики – 10 процентов;

3) в Государственный фонд содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики – 5 процентов».

8. Приложение к Закону изложить в редакции согласно Приложению к настоящему Закону.

Статья 2. Настоящий Закон вступает в силу с 1 января 2012 года, за исключением пункта 3 статьи 1 настоящего Закона, который вступает в силу с 1 января 2013 года.

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к проекту Закона Приднестровской  
Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон  
Приднестровской Молдавской  
Республики «Об индивидуальном  
предпринимательском патенте»

«Приложение к Закону  
Приднестровской Молдавской  
Республики «Об индивидуальном  
предпринимательском патенте»

Виды предпринимательской деятельности  
и размеры платы за предпринимательский патент

Вид предпринимательской деятельности	Минимальный размер платы за патент (РУ МЗП)		
	г. Тирасполь, г. Бендеры, г. Рыбница	г. Дубоссары и Дубоссарский район, г. Слободзея и Слободзейский район	г. Григориополь и Григориопольский район, г. Каменка и Каменский район, Рыбницкий район
I. Виды деятельности, осуществляемые в форме индивидуального патента и семейного патента			
1. Розничная торговля			
1.1. Розничная торговля			
а) продовольственными товарами	50	45	40
б) непродовольственными товарами:			
- компьютерами, оргтехникой, бывшими в употреблении	100	90	80
- иными непродовольственными товарами	50	45	40
1.2. Розничная торговля с автомотранспорта	55	50	45
2. Производство товаров, работ и оказание услуг			
2.1. Оказание юридической помощи (за исключением реэлторских услуг)*	55	50	45
2.2. Составление бухгалтерских отчетов*	55	50	45
2.3. Грузовые автомобильные перевозки, кроме перевозок пожаро- и взрывоопасных, токсичных, ядовитых и радиоактивных грузов*:			
- до 1,5 тонны	50	45	40

Вид предпринимательской деятельности	Минимальный размер платы за патент (РУ МЗП)		
	г. Тирасполь, г. Бендеры, г. Рыбница	г. Дубоссары и Дубоссарский район, г. Слободзея и Слободзейский район	г. Григориополь и Григориопольский район, г. Каменка и Каменский район, Рыбницкий район
- от 1,5 до 3,5 тонны	55	50	45
- свыше 3,5 тонны, в том числе с прицепом	60	55	50
2.4. Выпечка хлебобулочных изделий, изготовление кондитерских изделий и их реализация	50	45	40
2.5. Переработка зерна, семян подсолнечника, молока, мяса, шерсти, рыбы	50	45	40
2.6. Логопедические услуги*	50	45	40
2.7. Массаж, услуги по уходу за больными*	60	55	50
2.8. Ветеринарные, зоотехнические услуги*	75	65	60
2.9. Машинописные работы, в том числе с использованием компьютера, ксерокопирование и переплетные работы	50	45	40
2.10. Услуги по уходу за ногтями, парикмахерские (стрижка, укладка, лечение волос, химическая завивка, окраска волос, выпрямление волос, наращивание волос) и косметические (гигиенический массаж лица и шеи; гигиеническая чистка кожи лица, не осложненной кожными заболеваниями; окраска бровей и ресниц; приклеивание искусственных ресниц; эпиляция; депиляция; грим (макияж), услуги по приему воздушных ванн (солярий)*	50	45	40
2.11. Пошив, вязание и ремонт одежды и головных уборов или раскройка швейных изделий	50	45	40
2.12. Пошив и ремонт обуви	50	45	40
2.13. Прачечные услуги	50	45	40
2.14. Преподавание иностранных языков (обучение индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 человек)*	50	45	40
2.15. Преподавание и репетиторство по различным дисциплинам, кроме музыки, хореографии и изобразительного искусства (обучение индивидуальное или	50	45	40

Вид предпринимательской деятельности	Минимальный размер платы за патент (РУ МЗП)		
	г. Тирасполь, г. Бендеры, г. Рыбница	г. Дубоссары и Дубоссарский район, г. Слободзея и Слободзейский район	г. Григориополь и Григориопольский район, г. Каменка и Каменский район, Рыбницкий район
групповое, с числом слушателей до 12 человек)*			
2.16. Преподавание музыки, хореографии и изобразительного искусства (обучение индивидуальное или групповое, с числом слушателей до 12 человек)*	50	45	40
2.17. Организация различных секций по интересам, в том числе по физической культуре, для детей в возрасте до 16 лет (группами до 14 человек)*	45	40	35
2.18. Организация различных секций по интересам, в том числе по физической культуре, для взрослых (группами до 14 человек)*	45	40	35
2.19. Почтовые экспресс-услуги по приему, перевозке и доставке корреспонденции и посылок	45	40	35
2.20. Услуги по содержанию и благоустройству жилых помещений и прилегающих к ним участков	45	40	35
2.21. Ремонт и техническое обслуживание автомашин, мотоциклов, мотороллеров, тракторов и с/х техники, в том числе вулканизация камер и покрышек в мастерских	65	60	55
2.22. Ремонт жилых помещений по заказам населения:			
а) ремонт полов всех видов;	55	50	45
б) изготовление, ремонт дверей, оконных рам, дверных коробок, укрепление дверных коробок из дерева;	55	50	45
в) смена врезных и накладных замков, скобяных изделий;	55	50	45
г) ремонт и перекладка печей, дымоходов и газоходов;	55	50	45
д) обивка и утепление дверей, вставка смотровых глазков;	55	50	45
е) изготовление и установка декоративных решеток и панелей;	55	50	45
ж) изготовление и установка плинтусов, наличников, подоконников;	55	50	45

Вид предпринимательской деятельности	Минимальный размер платы за патент (РУ МЗП)		
	г. Тирасполь, г. Бендеры, г. Рыбница	г. Дубоссары и Дубоссарский район, г. Слободзея и Слободзейский район	г. Григориополь и Григориопольский район, г. Каменка и Каменский район, Рыбницкий район
з) изготовление и монтаж лепных элементов;	55	50	45
и) разработка эскизов и оформление интерьеров жилых помещений;	55	50	45
к) отделочные работы в составе текущего ремонта жилых помещений	55	50	45
2.23. Производство и ремонт мебели	50	45	40
2.24. Ремонт бытовой техники, инструментов и механизмов, часов, оргтехники	55	50	45
2.25. Ремонт микроволновых печей и других бытовых электронагревательных приборов	55	50	45
2.26. Ремонт бытовой теле-, аудио- и видеоаппаратуры	60	55	50
2.27. Ремонт фотоаппаратов, кинокамер и других оптических аппаратов или приборов	50	45	40
2.28. Ремонт и настройка музыкальных инструментов	50	45	40
2.29. Фотографирование, видеосъемка, изготовление и реализация фотографий собственного изготовления	50	45	40
2.30. Изготовление нетиражируемых плакатов, вывесок, оформление витрин, рекламное или художественное оформление	50	45	40
2.31. Изготовление предметов народного художественного промысла и их реализация, кроме реализации на выставках и аукционах	40	35	33
2.32. Музыкальное обслуживание церемоний, в том числе режиссура церемоний	55	50	45
2.33. Пахота и другие работы по обработке земли техническими средствами, защита растений от вредителей и болезней	55	50	45
2.34. Гувернерские услуги	50	45	40
2.35. Передача прав пользования: а) квартир и индивидуальных жилых домов, а также помещений (площадей)			



Вид предпринимательской деятельности	Минимальный размер платы за патент (РУ МЗП)		
	г. Тирасполь, г. Бендеры, г. Рыбница	г. Дубоссары и Дубоссарский район, г. Слободзея и Слободзейский район	г. Григориополь и Григориопольский район, г. Каменка и Каменский район, Рыбницкий район
или комнат из состава квартир или индивидуальных жилых домов:			
- с одной комнатой (одной комнаты)	45	40	35
- с двумя жилыми комнатами (двух комнат)	50	45	40
- с тремя жилыми комнатами (трех комнат)	50	45	40
- с четырьмя комнатами (четырёх комнат)	50	45	40
- с пятью комнатами (пяти комнат)	55	50	45
- более чем с пятью комнатами (более пяти комнат)	60	55	50
б) нежилых помещений	30 + 3 за 1 кв. м	30 + 2 за 1 кв. м	30 + 1 за 1 кв. м
в) гаражей	30 + 0,5 за 1 кв. м	30 + 0,5 за 1 кв. м	30 + 0,5 за 1 кв. м
г) земельных участков:			
- сельскохозяйственного назначения	30 + 3 с 1 га	30 + 2 с 1 га	30 + 1 с 1 га
- несельскохозяйственного назначения	30 + 5 с 1 га	30 + 7 с 1 га	30 + 5 с 1 га
2.36. Ремонт изделий из дерева, металла и гипса	50	45	40
2.37. Изготовление и прокат реквизита для различного рода церемоний	50	45	40
2.38. Дубление и обработка кожи и (или) меха, изготовление предметов одежды с применением кожи и (или) меха	65	60	55
2.39. Перевозка пассажиров автомобильным транспортом с числом посадочных мест не более 5 (пяти)	50	45	40
2.40. Ведение крестьянского (фермерского) хозяйства:			
- растениеводство, цветоводство (в год)	2 + 15 с 1 га	2 + 10 с 1 га	2 + 5 с 1 га
- иные виды ведения крестьянского (фермерского) хозяйства	17	12	7
2.41. Изготовление, реализация и ремонт оправ, линз, очков	50	45	40
2.42. Разведение и реализация декоративных рыб, птиц, животных, цветов	50	45	40
2.43. Изготовление и установка жалюзи	50	45	40

Вид предпринимательской деятельности	Минимальный размер платы за патент (РУ МЗП)		
	г. Тирасполь, г. Бендеры, г. Рыбница	г. Дубоссары и Дубоссарский район, г. Слободзея и Слободзейский район	г. Григориополь и Григориопольский район, г. Каменка и Каменский район, Рыбницкий район
2.44. Сварочные и сантехнические работы*	55	50	45
2.45. Нарезка стекла	55	50	45
2.46. Прием у населения вторсырья (кроме лома черных и цветных металлов), макулатуры, стеклопосуды, стеклобоя	50	45	40
2.47. Переработка и обработка фруктов, овощей, ягод и реализация результатов переработки	50	45	40
2.48. Услуги по уборке урожая с привлечением сельскохозяйственной техники индивидуальных владельцев	55	50	45
2.49. Услуги переводчика	55	50	45
2.50. Оказание услуг по погрузке и разгрузке грузов	55	50	45
2.51. Ремонт абонентских устройств (телефонный аппарат, факс, модем, автоответчик и другие технические средства формирования сигналов электросвязи)*	50	45	40
2.52. Изготовление и реализация траурных венков, искусственных цветов, гирлянд, букетов	50	45	40
2.53. Осуществление деятельности в качестве арбитражного управляющего	55	50	45
2.54. Услуги по оказанию психологической помощи*	65	60	55
2.55. Услуги страхового агента	55	50	45
2.56. Услуги по выпасу скота	55	50	45
<b>II. Виды деятельности, осуществляемые исключительно в форме семейного предпринимательства</b>			
3.1. Общественное питание*	90	80	70
3.2. Услуги по изготовлению памятников и других похоронных реквизитов	80	70	50
3.3. Организация туризма и экскурсий внутри страны	70	60	50
* – при наличии специальной подготовки			

Пояснительная записка  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

а) Настоящий законопроект разработан в рамках Постановления Верховного Совета Приднестровской Молдавской Республики от 22 июля 2011 года № 365 «Об утверждении Концепции бюджетной и налоговой политики Приднестровской Молдавской Республики на 2012 год и среднесрочную перспективу» (САЗ 11-29).

Целями настоящего законопроекта являются:

1) Исключение возможности осуществления по индивидуальному предпринимательскому патенту наиболее рентабельных видов деятельности, а также деятельности по реализации товаров, работ и услуг, которые могут нанести наибольший вред жизни или здоровью третьих лиц в соответствии с действующим законодательством;

2) Установление размера месячной платы за индивидуальный предпринимательский патент местными Советами народных депутатов по месту их государственной регистрации в зависимости от вида деятельности в пределах, не менее установленных Приложением к законопроекту и не более 200 РУ МЗП за месяц с учетом отчислений в консолидированный бюджет, во внебюджетные фонды и фонд охраны материнства и детства;

3) Освобождение индивидуальных предпринимателей от предоставления ежегодной налоговой декларации;

4) Внесение платы за патент производить ежемесячно авансовым платежом на отдельный счет уполномоченного органа государственной власти. Уполномоченный орган государственной власти перераспределяет полученную сумму между бюджетом и внебюджетными фондами в порядке, установленном действующим законодательством.

Уплаченная сумма платы за патент будет являться налоговым платежом, заменяющим уплату единого социального налога, подоходного налога с физических лиц, обязательного страхового взноса.

б) в данной сфере правового регулирования действует Закон Приднестровской Молдавской Республики от 26 сентября 2008 года № 557-3-VI «Об индивидуальном предпринимательском патенте» (САЗ 08-38) с изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской Молдавской Республики от 27 ноября 2008 года № 574-ЗИ-IV (САЗ 08-43); от 15 мая 2009 года № 755-ЗД-IV (САЗ 09-20); от 4 августа 2009 года № 824-ЗД-IV (САЗ 09-32); от 12 августа 2009 года № 845-ЗИД-IV (САЗ 09-33); от 13 августа 2009 года № 846-ЗД-IV (САЗ 09-33); от 21 октября 2009 года № 891-ЗД-IV (САЗ 09-43); от 30 октября 2009 года № 897-ЗИД-IV (САЗ 09-44); от 7 июня 2010 года № 96-3-IV (САЗ 10-23); от 22 июля 2010 года № 143-ЗИ-IV (САЗ 10-29); от 26 ноября 2010 года № 237-ЗИД-IV (САЗ 10-47); от 29 ноября 2010 года № 239-ЗД-IV (САЗ 10-48); от 24 марта 2011 года № 19-ЗД-V (САЗ 11-12); от 24 марта 2011 года № 20-ЗИ-V (САЗ 11-12);

в) в связи со вступлением в силу данного проекта Закона потребуются внесения изменений в подзаконные нормативные правовые акты;

г) для реализации данного проекта не требуется принятие иных нормативных правовых актов;

д) реализация данного проекта Закона не потребует дополнительных материальных затрат;

е) для вступления в силу данного проекта Закона не требуется отдельного законодательного акта.

Министр финансов  
Приднестровской Молдавской Республики

И.И. Молоканова

Сравнительная таблица  
к проекту Закона Приднестровской Молдавской Республики  
«О внесении изменений в Закон Приднестровской Молдавской Республики  
«Об индивидуальном предпринимательском патенте»

<b>Действующая редакция</b>	<b>Предлагаемая редакция</b>
<p>1. Статья 1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе используются следующие основные понятия и термины:</p> <p>а) индивидуальная предпринимательская деятельность – систематическая деятельность, осуществляемая самостоятельно, под своим именем и под свою ответственность с целью получения прибыли и в условиях, определенных настоящим Законом. К индивидуальному предпринимательству относятся виды деятельности в сфере торгового, производственного предпринимательства и предпринимательства, связанного с предоставлением услуг:</p> <p>1) индивидуальное торговое предпринимательство – покупка товара с целью его дальнейшей розничной продажи конечному потребителю для личного использования, а также организациям общественного питания для его дальнейшей переработки и реализации;</p> <p>2) индивидуальное производственное предпринимательство – деятельность, связанная с выполнением работ, производством и (или) переработкой тех или иных товаров (изделий), а также их сбытом (реализацией);</p> <p>3) индивидуальное предпринимательство, связанное с предоставлением услуг, – предоставление услуг по ремонту и сервисному обслуживанию предметов быта, общественному питанию, услуг бюро путешествий, оказание медицинских услуг, услуг по транспортировке (перевозке) пассажиров и товаров, а также других видов деятельности, связанных с удовлетворением потребностей человека;</p>	<p>1. Статья 1. Основные понятия и термины, используемые в настоящем Законе</p> <p>В настоящем Законе используются следующие основные понятия и термины:</p> <p>а) индивидуальная предпринимательская деятельность – <b>осуществление физическими лицами самостоятельно, под своим именем и под свою ответственность, видов деятельности, установленных Приложением к настоящему Закону.</b></p> <p>К индивидуальному предпринимательству относятся виды деятельности в сфере торгового, производственного предпринимательства, предпринимательства, связанного с предоставлением услуг, <b>предпринимательства, связанного с предоставлением права пользования имуществом:</b></p> <p>1) индивидуальное торговое предпринимательство – <b>деятельность по розничной продаже приобретенных товаров</b> конечному потребителю для личного использования, а также организациям общественного питания для дальнейшей его переработки и реализации;</p> <p>2) индивидуальное производственное предпринимательство – деятельность, связанная с выполнением работ, производством и (или) переработкой тех или иных товаров (изделий), а также их сбытом (реализацией);</p> <p>3) индивидуальное предпринимательство, связанное с предоставлением услуг – предоставление услуг по ремонту и сервисному обслуживанию предметов быта, общественному питанию, услуг бюро путешествий, оказание медицинских услуг, услуг по транспортировке (перевозке) пассажиров и товаров, а также других видов деятельности, связанных с удовлетворением потребностей человека;</p> <p>4) индивидуальное предпринимательство, связанное с <b>предоставлением права пользования</b></p>

<p>2. Статья 2 пункт 6</p> <p>6. На основании индивидуального предпринимательского патента запрещена деятельность:</p> <p>а) по производству и (или) реализации подакцизных товаров, за исключением случаев, предусмотренных настоящим пунктом;</p> <p>б) по розничной торговле компьютерами и оргтехникой, не бывшими в употреблении;</p> <p>в) по изготовлению, ремонту и реализации ювелирных изделий.</p> <p>На основании индивидуального предпринимательского патента разрешена деятельность по реализации следующих видов подакцизных товаров:</p> <p>а) табачных изделий;</p> <p>б) кофе жареного или нежареного, с кофеином или без кофеина, кофейной шелухи и оболочки зерен кофе, заменителей кофе в любой пропорции;</p> <p>в) аудио-, видеоаппаратуры;</p> <p>г) одежды меховой.</p> <p>Для лиц, достигших пенсионного возраста (мужчин – 60 (шестидесяти) лет, женщин – 55 (пятидесяти пяти) лет), с уплатой стоимости патента в пределах, установленных в Приложении к настоящему Закону по строке «иные продовольственные товары», разрешена индивидуальная предпринимательская деятельность по реализации подакцизных товаров:</p> <p>а) сигарет с фильтром;</p> <p>б) сигарет без фильтра;</p> <p>в) кофе жареного или нежареного, с кофеином или без кофеина, кофейной шелухи и оболочки зерен кофе, заменителей кофе в любой пропорции.</p>	<p><b>имуществом – предоставление имущества за плату во временное владение и пользование или во временное пользование. К указанному виду деятельности относится также предоставление имущества другим лицам по договорам безвозмездного пользования имуществом (ссуды), в случае если на нанимателя (ссудополучателя) возлагается бремя несения расходов собственника по содержанию имущества, в том числе по уплате налогов.</b></p> <p>2. Статья 2 пункт 6</p> <p>6. На основании индивидуального предпринимательского патента запрещена деятельность:</p> <p>а) по производству и (или) реализации подакцизных товаров, за исключением дублирования и обработки кожи и (или) меха, изготовления предметов одежды с применением кожи и (или) меха;</p> <p>б) по розничной торговле компьютерами и оргтехникой, не бывшими в употреблении;</p> <p>в) по ремонту ювелирных изделий;</p> <p>г) по производству и (или) розничной торговле строительными и отделочными материалами;</p> <p>д) по производству и (или) розничной торговле трубами для систем кондиционирования, изделиями для систем отопления, газоснабжения, водоснабжения, канализации;</p> <p>е) по производству и (или) розничной торговле телефонами всех видов;</p> <p>ж) по производству и (или) розничной торговле сантехникой;</p> <p>з) по производству и (или) розничной торговле электротоварами;</p> <p>и) по розничной торговле мебелью всех видов.</p>
--	---

<p>3. Статья 7 пункт 3 подпункт в) в) если в срок до 1 апреля текущего года не предоставлена налоговая декларация за предшествующий отчетный период.</p> <p>4. Статья 10 пункт 1 1. Плата за патент является сбором, установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Не допускается взимание с индивидуальных предпринимателей, членов семьи индивидуального предпринимателя, желающих осуществлять деятельность в форме семейного предпринимательства, глав и членов крестьянских (фермерских) хозяйств иных видов платежей, не предусмотренных налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в том числе за услуги по оформлению и выдаче патента.</p> <p>Размер месячной платы за патент устанавливается органами местного самоуправления в пределах, предусмотренных Приложением к настоящему Закону.</p> <p>Решения соответствующих Советов народных депутатов об изменении размера месячной платы за патент в пределах, предусмотренных Приложением к настоящему Закону, обратной силы не имеют и вступают в силу не ранее, чем по истечении 1 (одного) месяца со дня, следующего за днем официального опубликования, если иной порядок введения решений органов государственной власти в действие не установлен действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Расчет и внесение платы за патент производятся исходя из срока, на который он выдан, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 1 статьи 6, а также пунктом 8 статьи 12 настоящего Закона.</p> <p>При оформлении патента на несколько видов предпринимательской деятельности, плата за патент взимается по наибольшей ставке, установленной для данных видов деятельности.</p> <p>При приобретении республиканского патента устанавливается максимальная</p>	<p>3. Статья 7 пункт 3 подпункт в) Исключить.</p> <p>4. Статья 10 пункт 1 1. Плата за патент является сбором, установленным в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики. Не допускается взимание с индивидуальных предпринимателей, членов семьи индивидуального предпринимателя, желающих осуществлять деятельность в форме семейного предпринимательства, глав и членов крестьянских (фермерских) хозяйств иных видов платежей, не предусмотренных налоговым законодательством Приднестровской Молдавской Республики, в том числе за услуги по оформлению и выдаче патента.</p> <p>Размер месячной платы за патент устанавливается органами местного самоуправления в пределах, не менее установленных Приложением к настоящему Закону и не более 200 РУ МЗП.</p> <p>Решения соответствующих Советов народных депутатов об изменении размера месячной платы за патент в пределах, предусмотренных Приложением к настоящему Закону, обратной силы не имеют и вступают в силу не ранее, чем по истечении 1 (одного) месяца со дня, следующего за днем официального опубликования, если иной порядок введения решений органов государственной власти в действие не установлен действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>Расчет платы за патент производится исходя из срока, на который он выдан, с учетом особенностей, предусмотренных пунктом 1 статьи 6, а также пунктом 8 статьи 12 настоящего Закона. Внесение платы за патент производится ежемесячно авансовым платежом на отдельный счет уполномоченного органа государственной власти.</p> <p>При оформлении патента на несколько видов предпринимательской деятельности, плата за патент взимается по наибольшей ставке, установленной для данных видов деятельности.</p>
--	--

<p>ставка для данного вида деятельности согласно Приложению к настоящему Закону независимо от места (города, района) осуществления деятельности.</p>	<p>При приобретении республиканского патента устанавливается максимальная ставка для данного вида деятельности согласно Приложению к настоящему Закону независимо от места (города, района) осуществления деятельности.</p>
<p>5. Статья 11. Налогообложение патентообладателя</p> <p>1. Патентообладатель (члены семьи патентообладателя) является (являются) плательщиками подоходного налога, единого социального налога, платы за патент и обязательного страхового взноса согласно действующему законодательству Приднестровской Молдавской Республики. Пошлины и прочие сборы уплачиваются патентообладателем (членами семьи патентообладателя) на общих основаниях в соответствии с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>2. Одновременно с внесением платы за патент индивидуальный предприниматель, члены семьи патентообладателя, глава и каждый член крестьянского (фермерского) хозяйства вносят обязательный страховой взнос, установленный законодательством Приднестровской Молдавской Республики о едином социальном налоге.</p> <p>3. Сумма дохода, полученного при осуществлении индивидуальной предпринимательской деятельности, подлежит налогообложению в течение налогового периода в соответствии с действующим законодательством Приднестровской Молдавской Республики.</p> <p>4. Индивидуальные предприниматели обязаны по истечении налогового периода представить в налоговый орган по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию для исчисления сумм налогов, подлежащих внесению в бюджет и внебюджетные фонды.</p> <p>5. Доход от индивидуальной предпринимательской деятельности по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства находится в общей собственности (совместной либо долевой собственности) членов крестьянского (фермерского) хозяйства и распределяется между ними в соответствии с соглашением о создании крестьянского (фермерского) хозяйства.</p>	<p>5. Статья 11. Налогообложение патентообладателя</p> <p><b>1. Патентообладатель (члены семьи патентообладателя) является (являются) плательщиком (плательщиками) сбора в форме платы за патент.</b></p> <p><b>Уплаченная сумма платы за патент является для индивидуального предпринимателя налоговым платежом, заменяющим уплату единого социального налога, подоходного налога с физических лиц, обязательного страхового взноса, связанных с осуществлением индивидуальной предпринимательской деятельностью.</b></p> <p><b>Прочие налоги, в том числе подоходный налог с доходов, не связанных с индивидуальной предпринимательской деятельностью, сборы и пошлины уплачиваются патентообладателем (членами семьи патентообладателя) на общих основаниях в соответствии с законодательными актами Приднестровской Молдавской Республики.</b></p> <p><b>2. Индивидуальные предприниматели освобождаются от обязанности представлять в налоговый орган соответствующую налоговую декларацию в части доходов от деятельности, осуществляемой в рамках настоящего Закона.</b></p>

<p>Расходы, связанные с осуществлением предпринимательской деятельности по ведению крестьянского (фермерского) хозяйства, распределяются между главой и членами крестьянского (фермерского) хозяйства пропорционально полученному ими доходу в соответствии с соглашением о создании крестьянского (фермерского) хозяйства.</p> <p>6. Статья 12 пункт 9 9. Одновременно с внесением платы за патент патентообладатель и каждый член семьи патентообладателя вносят обязательный страховой взнос, установленный законодательством Приднестровской Молдавской Республики о едином социальном налоге.</p> <p>7. Статья 12 пункт 11 11. Налогообложение членов семейного предпринимательства производится по итогам налогового периода при предоставлении налоговой декларации.</p> <p>8. Статья 13. Зачисление средств, полученных от выдачи патентов</p> <p>Плата за патент в размере 100 процентов зачисляется в соответствующий местный бюджет.</p>	<p>6. Статья 12 пункт 9 Исключить</p> <p>7. Статья 12 пункт 11 Исключить</p> <p>8. Статья 13. Зачисление средств, полученных от выдачи патентов <b>Налогоплательщики перечисляют сумму платы за патент на открытые соответствующими территориальными налоговыми инспекциями по месту государственной регистрации отдельные счета сумм по поручениям, в срок, установленный настоящим Законом.</b> <b>Территориальные налоговые инспекции по месту государственной регистрации налогоплательщика на следующий день после получения подтверждения банка о внесении им платежа составляют отдельные платежные поручения по каждому платежу, входящему в состав платы за патент, и производят зачисление перечисленной плательщиком суммы налога в соответствующие бюджеты и внебюджетные фонды в следующих размерах:</b> <b>а) в республиканский и в местный бюджеты – 30 процентов, с распределением в соответствии с нормативами межбюджетных отношений, установленных законом о республиканском бюджете на соответствующий год по месту</b></p>
---	---



	<p>регистрации индивидуальных предпринимателей;</p> <p>б) во внебюджетные фонды – 70 процентов, из них:</p> <p>1) в Государственный пенсионный фонд Приднестровской Молдавской Республики – 55 процентов;</p> <p>2) в Фонд охраны материнства и детства Приднестровской Молдавской Республики – 10 процентов;</p> <p>3) в Государственный фонд содействия занятости Приднестровской Молдавской Республики – 5 процентов».</p>
--	---